Dispositivo Ex positis, JULGA-SE PROCEDENTES os
pedidos deduzidos na inicial, conduzindo o feito à EXTINÇÃO
COM RESOLUÇÃO DO MÉRITO, com fulcro no art. 487, I, do
Código de Processo Civil, para: A) Condenar a requerida ao
pagamento em benefício do requerente no valor de R$
4.725,00 (quatro mil e setecentos e vinte e cinco reais), cujos
juros moratórios devem fluir a partir da citação (Cf. Súmula
426, STJ) e correção monetária a partir do evento danoso (Cf.
Súmula 580, STJ), a título de seguro obrigatório. B) Condenar
a requerida ao pagamento de custas e honorários, estes